27. Item tenetur ad expensas cause seu litis, quia uictus uictori, etc.
28. Vbi uero citatus pro Pace et Treuga fractis non firmauerit, ymo sit contumax

in non emendando et non firmando infra quindecim dies tenetur ex tunc ad5

restituendum dampnum et simplum. In dicto capitulo «Si quis uero miles».
29. Item ad omnes expensas occasione litis factas et per uicarium factas cum tota

pace.
30. Item tenetur ad duplum quantitatis moderate ac probati dampni diuidendum

equis partibus inter fiscum et querelantem.10

31. Item tenetur ad penam centum uiginti librarum si est miles, uel sexaginta
solidorum si est rusticus, soluendi uicario regio, cuius pene et dimidie dupli debet
habere medietatem episcopus ad quem querimoniam fracte pacis et treuge dignoscitur
contigisse.

32. Item debet per episcopum excomunicari et per uicarium pro eiecto a Pace et15

Treuga publicari.
33. Item eiectus et publicatus incurrit penas et dampna in corpore et bonis, quia

potest impune dampnificari et capi, nec tale dampnum ei illatum potest per ipsum peti
emendari per paces et treugas uiolatas. In dicto capitulo «Si quis uero miles», in fine.

34. Item nullus officialis potest ipsum guidare pro criminibus uel alias, quinymo20

neque in guidatico generaliter racione armate uel alias a Rege concesso
comprehenditur dictus eiectus e Pace et Treuga, quia non debet habere amorem Regis
sed est sub acuydamento ipsius. In Constitucione «Diuinarum», capitulo finali.

35. Si tamen ex certa sciencia Rex ipsum guidaret deberet seruari guidaticum
expresse concessum in Vsatico «Quoniam per iniquum».25

36. Item incurrit penam quod nullus baro audeat ipsum receptare nec sustinere,
uel eidem consilium, auxilium uel fauorem prebere, ymo debet ipsum acuydare et

1  ex uiolacione] reuiolatare C  3  etc om. U Pujol  7  ad om. E  9  ac om. E  12  soluendis U
Pujol  |  et om. C  |  dimidii E  15  scomonicari U Pujol  |  per uicarium om. E  18  et Pujol
potest2 om. C  21  alias om. E  22  e] a U Pujol  |  et E2 : om. E1  23  sed] qui est E  24  seruare
Pujol  25  Quoniam E2 : om. E1  |  per iniquum om. U Pujol  26  audet EC  27  auxilium E2 :
dare E1

1  contumaçia U  |  uiolatione C  4  çitatus U  |  ffirmauerit E  5  ffirmando E  6  dapnum E
13  dinoscitur E  15  scomunicari U  18  inpune EU  |  dapnificare U  |  dapnum E  20  oficialis
U Pujol  22  conprehenditur E  23  aguidamento C  26  reçeptare U  27  concilium E

1  1228a/ca. «Violatores» | ca. «Si quis uero»  6  1228a/ca. «Si quis uero miles»  19  1228a/ca.
«Si quis uero miles»  23  1173/c.f.
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26. Ítem que si dins los dits quinze dies no satisfà o no compose ab la part és
tengut fermar e tornar penyores en pròpria persona. E per ben que haje fermat si contra
ell serà provat e és convençut és tengut al doble, qui és degut per la violació e no pas
per contumàcia. En la dita Constitució capítol «Los violadors», e en lo capítol «E si
algun cavaller». 5

28. E si lo citat per pau e per treva no satisfarà ne s’avendrà ab la part ne
comparrà ne fermarà ans serà contumax d’aquí avant és tengut restituir lo dan donat en
simple.

29. E restituir totes les despeses per occasió del procés fetes e per lo vaguer ab
tota la pau fetes. 10

30. Ítem és tengut al doble de la quantitat moderada per lo dan donat, del qual
doble deu haver la meytat aquell qui ha donat lo clam e l’altre meytat lo fisch.

31. Ítem és tengut a pena de cent vint sols si és de paratge o de seixanta sols si no
és de paratge. De la qual pena e de la dita meytat del doble deu haver la meytat lo
bisbe al qual és pervengut lo clam e l’altra meytat lo vaguer. 15

32. E deu 121v/ per lo dit bisbe ésser vedat e per lo vaguer publicat per gitat de Pau
e de Treva. En la Constitució «En nom de nostre Senyor», capítol «E si algun
cavaller».

33. Depuiys aquell qui és publicat ésser gitat de Pau e de Treva encorre altres
penes en cors e en béns car tot hom sens neguna pena lo pot dampnificar e apresonar, 20
que no pot demanar aytal dan ésser-li esmenat per pau e per treva trencades. En lo dit
capítol a la fi.

34. Ítem negun official no·l pot guiar de crim o en altra manera ne és conprès en
negun guiatge per rahó de armada o en altra manera per lo senyor Rey generalment
atorgat. Car no deu ésser en amor del Príncep hans és en acuydament seu. En la 25

Constitució «Diuinarum», capítol final.
35. Emperò si lo Rey li atorga guiatge special deu-lo-li servar. En lo Usatge «Car

per inich Príncep».

7  en] si del. A2
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facere eidem guerram cum Rege et sine Rege. In Constitucione «Si quis de

magnatibus»; et in Constitucione «In Christi nomine», capitulo «Volumus».

37. Item fortalicie mansi et domus eius possunt destrui et dirrui nisi essent

feudales uel emphiteoticarie, quia tunc non debent destrui, nisi dominus pro quo

tenentur esset consenciens uel sustineret eiectum. In Constitucione «Notum» capitulo5

«Item statuimus quod si quis tenuerit». Ferdinandus in Curia Barchinone, capitulo

«Curie». Item serenissimus Rex Iacobus secundus in Curia Montisalbi, capitulo «Item

supplicastis».

38. Presbiteri uel clerici soluti pro Pacibus et Treugis non possunt trahi ad

iudicium uicarii uel alterius iudicis secularis, sed solum moneri non tamen iudicialiter10

ad obseruanciam forme pacis. Et si moniti ueniant et pignora ponant in posse uicarii

tamquam sequestri utriusque partis seu medie persone, cognicio querele facte contra

clericum nec ciuiliter nec criminaliter poterit neque potest per uicarium uel alium

officialem regium expediri, sed ad suum iudicem remitti secundum canonicas

sanciones. De pignoribus uero restituendis uel distrahendis fiat prout per iudicem15

ecclesiasticum fuerit declaratum. Si uero clericus monitus non habet pignora tenencia

et iuraret in posse iudicis ecclesiastici uel uicarii de licencia sui ordinarii quod non

posset tornare pignora tenencia, eo casu ipso clerico se ponente capto in posse sui

iudicis et iurante de stando iuri et iudicatum solui cum suis clausulis in posse sui

iudicis, de tornando pignora sit liberatus. Quod si dictus clericus uel alia persona20

ecclesiastica non uult seruare formam pacis, uicarius uel alius iudex secularis non ob

hoc potest ipsum punire in persona uel in bonis uel alias offendere quoquomodo. Sed

solum succedit pro contumacia prouisio Constitucionis, uidelicet quod propter hoc

quia monitus formam Constitucionis non seruat habet ipsum extra pacem, sic uidelicet

quod dampna si forsan ei darentur non posset petere emendari secundum formam et25

priuilegium pacis. Iura tamen sibi competencia de iure canonico uel ciuili uel alias ex

1  et … Rege2 om. E  3  disrui Pujol  7  serenissime domine EC  8  supplicatis U : supplicatum
Pujol  10  tamen] sed solum moneri del. E2  |  iudicialiter] aliter iudici E  13  alium U2 : aliud
U1  14  expediri om. E  15  fac U Pujol  19  iurante E2 : iurando E1  |  clausulis] clericis C
in … 20 iudicis et iurare de stando iuri del. C2  20  liberus U Pujol  |  Quod] Et E  21  ab U
Pujol  22  ipsum] eum E  |  in2 om. E  23  succedat E  |  uidelicet … 24 Constitucionis om. E
24  seruat] que adiec. E  26  sibi om. E

3  fortaliçie U  |  dirui E  5  consençiens U  6  Fferdinandus CU Pujol  10  uicari U  |  set U
11  paçis U  14  oficialem E  |  remiti E  15  sanctiones C  |  distraendis E  17  lisencia E
ordinari U  23  Constitutionis C  24  Constitutionis C  26  conpetencia E

1  Constitucione … 2 magnatibus] 1207  2  1228a/ca. «Volumus»  5  1225/ca. «Item statuimus
quod si quis tenuerit»  6  1413/ca. «Curie»  7  1307/«Item supplicastis»
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36. Ítem negun baró no·l gose acullir ne sostenir ne donar-li consel, favor ne
ajuda, an[s] lo deu acuydar e fer la guerra ab lo Rey e sens lo Rey. En la Constitució
«En nom de nostre Senyor», capítol «Volem», e en la Constitució «Si quis de
magnatibus».

37. Ítem que les fortaleses e los 122r/ masos e cases los poden ésser enderrocats si 5